
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：          年产 800 吨紧固件厂房建设项目         

建设单位（盖章）：协兴螺丝工业（广东）有限公司  

编制日期：                    二〇二四年八月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
[...]
烃浓度执行《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367—2022）中

“表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值”。 

本项目所在曲江区为空气达标区域，项目产生的大气污染物排放量较小，

排放速率较低，且本项目生产车间设置在远离敏感点一侧（距项目北侧敏感点

距离约 70m），正常排放情况下对周边环境敏感点（园区内零散居民点、曲江

区人民检察院派驻白土监察室）影响较小，在可接受范围内。 

综上所述，本项目废气在经过相应的处理措施后对周边大气环境影响在可

接受范围内。 

2、废水 

（1）废水源强核算 

根据前文内容分析，本项目运营期废水包括清洗废水和生活污水。 

①清洗废水 

由前文给排水分析可知，本项目紧固件半成品需使用振动研磨清洗机常温

清洗除油，使用除油粉配制溶液，振动去除半成品紧固件表面油污，并捞去清

洗机表面浮油后清洗液当天循环使用，每日更换，清洗废水量为 153m3/a（约为

0.612m3/d），废水中污染物主要为 pH、CODcr、SS、石油类、LAS。类比同类

型项目南通通泰紧固件有限公司《年产 5 亿件车用标准件技改项目》（海开审环

【2022】10 号），南通通泰紧固件有限公司年产 5 亿件紧固件（约 7500t），使

用原辅材料有不锈钢线材、铁线材、合金钢线材、钢丸、脱脂粉，生产工艺为

拉丝、退火、拉丝→冷墩→搓丝→渗碳淬火→抛丸→表面处理（清洗）→总

检、包装、成品入库销售，使用碱性脱脂粉及振动研磨清洗机进行清洗紧固件

表面油污，每日更换清洗液，产生 1280m3/a 清洗废水。本项目年产 800 吨紧固

件，使用碱性除油粉和振动研磨清洗机，每日更换清洗液，产生 153m3/a 清洗废

水，两者生产规模有一定差距，但清洗环节工艺及原辅材料基本类似，清洗废

水产生量按生产规模比例折算相差不大，具有一定可类比性，南通通泰紧固件

有限公司紧固件技改生产线项目清洗废水污染物为 COD：900mg/L、SS：

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 61 — 

420mg/L、石油类：80mg/L、LAS：24mg/L，本项目半成品紧固件清洗废水类比

保守取值为：pH：10、COD：1000mg/L、SS：500mg/L、石油类：100mg/L、

LAS：30mg/L ，排入自建废水处理站处理。 

综上所述，本项目清洗废水污染物产生情况见下表。 

表4-9   本项目清洗废水污染物产生情况一览表 

污染物 pH CODcr SS 石油类 LAS 

清洗废水
153m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
10 1000 500 100 30 

产生量

（t/a） 
/ 0.153 0.077 0.015 0.005 

②生活污水 

本项目劳动定员 130 人，由前文给排水分析可知，员工生活用水量为

4550m3/a，生活污水产生量按用水量 90%计，则生活污水产生量为 16.38m3/d

（4095m3/ a）。      

生活污水参照《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环【2003】181

号）及《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中生活

污水污染物浓度产生情况，生活污水的主要污染物为 CODCr（285mg/L）、

BOD5 （ 120mg/L ） 、 SS （ 200mg/L ） 、 动 植 物 油 （ 40mg/L ） 、 NH3-N

（20mg/L）、TP（2mg/L）。生活污水先经隔油隔渣池、三级化粪池预处理，

再与生产废水一同排入曲江经济开发区白土污水处理厂进一步处理。由于该文

件未列出对应排放系数，故项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理效率

参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污

系数计算的处理效率：BOD5去除率为 21%、CODCr去除率为 20%、NH3-N 去除

率为 2%、总磷去除率为 15%，参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》（HJ-BAT-9）中关于隔油隔渣池、三级化粪池的处理效率，对 SS、动植

物油的去除效率保守取 30%、40%。 

表 4-10    项目生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 62 — 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核

算

方

法 

产生废

水量 

t/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

工

艺 

效率 

% 

核

算

方

法 

排放废

水量 

t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放

量 

t/a 

生

活

污

水 

pH 

类

比

法 

4095 

6~9
 

— 隔

油

隔

渣

池

、

三

级

化

粪

池 

— 

排

污

系

数

法 

4095 

6~9
 

— 

CODcr 285
 

1.167
 

20% 228 0.934
 

BOD5 120
 

0.491
 

21% 94.8 0.388
 

SS 200
 

0.819
 

30% 140 0.573
 

NH3-H 20
 

0.082
 

2% 19.6 0.080
 

TP 2.0
 

0.008
 

15% 1.7 0.007
 

动植物

油 
40

 
0.164

 
40% 24 0.098

 

（2）水污染影响减缓措施有效性分析 

①厂区废水处理措施 

生活污水预处理：本项目生活污水水质简单，污染物主要为 CODcr、SS、 

NH3-N 等，而隔油隔渣池、三级化粪池为生活污水通用处理设施，是广泛使

用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效预处理本项目产生的易生化处理污

水。本项目隔油隔渣池、三级化粪池处理能力设计为 20m3/d，有充足容量对本

项目生活污水（16.38m3/d）进行预处理，处理后的生活污水进入曲江经济开发

区白土污水处理厂进一步处理。 

生产废水处理： 

本项目自建废水处理站用于处理项目生产废水（清洗废水），处理站拟设

置在厂房一内，相关分析如下。 

 a.生产废水处理工艺 

本项目生产废水采用隔油池+调节池+混凝絮凝+气浮+砂滤处理后排入下一

级污水处理厂进一步处理。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 63 — 

 

图4-1 本项目生产废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

清洗废水经收集后，先通过隔油池除去浮油，再进入调节池投加稀硫酸调

节水质与水量。调节池的废水通过潜污泵和管道混合系统进入混凝絮凝池。 

在混凝絮凝池中添加 PAC、PAM，在混合池混合后进入气浮池底部，经加

药反应后的污水进入气浮的混合区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘

附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮

渣，下层的清水经溢流堰流至砂滤池，气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以

后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后。气浮池清水通过砂滤池进一步去除较小悬

浮物及 CODcr 后经通过管网排入下一级污水处理厂。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 

2021 年第 24 号）中“机械行业系数手册”、化工时刊第 28 卷第 5 期公开发表的

《混凝沉淀预处理工艺研究》（王琳），混凝沉淀工艺对废水的处理效率根据

混凝剂投加量决定，其中 CODCr去除率可达 40%，SS 的处理效率可达 70%；根

据《常规混凝沉淀工艺对阴离子表面活性剂的去除研究》 （给水排水，2004 年

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 64 — 

07 期），采用 PAC 为混凝剂、PAM 为助凝剂处理废水， LAS 的去除率可达 

25%；《混凝气浮-膜生物反应器处理 LAS 废水实验研究》（李尚尚，安徽建筑

大学，2021 年）：混凝气浮工艺对废水中 LAS 去除率可达 41.46%；根据《三废

处理工程技术手册 废水卷》（北京水环境技术与设备研究中心、北京市环境保

护科学研究院、国家城市环境污染控制工程技术研究中心主编）第十一章 机械

加工工业废水，隔油池处理机械加工含油废水，除油率可达 60%～80%，采用气

浮法（隔油+混凝+气浮），除油率可达 95%，CODcr 去除率 60~80%；根据环境

工程学报第 4 卷第 3 期《BAF＋常规工艺中砂滤池净水效果研究》（王建、陆少

鸣），常规工艺中砂滤池对 CODMn 的去除率约 10%，对于 BAF+沉淀池出水砂

滤池对 CODMn的平均去除率为 27.41％，能去除水中悬浮物和胶体颗粒。 

综上所述，本项目废水处理站（隔油+调节+混凝絮凝+气浮+砂滤）SS 去除

效率取 80%、石油类去除效率取 80%、LAS 去除效率取 30%、CODcr 去除率

75%。 

b.生产废水水质情况 

本项目生产废水采用隔油+调节+混凝絮凝+气浮+砂滤处理后排放情况见下

表： 

表4-11    本项目生产废水经处理后污染物排放情况一览表 

污染物 pH CODcr SS 石油类 LAS 

生产 

废水 

 

进水量 153m3/a 

产生浓度（mg/L） 10 1000 500 100 30 

产生量（t/a） / 0.153  0.077  0.015  0.005  

处理措施 隔油+调节+混凝絮凝+气浮+砂滤 

处理效率 / 75% 40% 80% 30% 

出水量（m3/a） 153m3/a 

排放浓度（mg/L） 6~9 250 100 20 21 

排放量（t/a） / 0.038 0.015 0.003 0.003 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 65 — 

c.处理水量可行性 

厂区内自建废水站设计处理能力约1m3/d，本项目生产废水总产生量

0.612m3/d（153m3/a），小于自建废水处理站处理能力，且留有一定余量，可见

本项目生产废水处理水量能力上是满足要求的。 

②依托园区污水处理厂可行性分析 

曲江经济开发区白土污水处理厂设计一期规模为 15000m3/d，于 2012 年 2

月投入运营，2022 年 3 月完成提标改造工作。本项目位在其纳污范围内，厂区

废水可通过园区污水管网排入白土污水处理厂进一步处理。 

a.进水水质 

本项目生活污水、生产废水汇合形成综合废水，综合废水的水质情况如下

表所示： 

表4-12   本项目综合废水污染物情况一览表 

污染

物 

生产废水 153m3/a 生活污水 4095m3/a 综合废水 4248m3/a 进水水

质标准

要求 
排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 